
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

Prot. n.    0032295               Ragusa,   16/10/2018  

 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n°50/2016 per l’affidamento del Servizio 

integrato di supporto al coordinamento e di attuazione tecnica del progetto di cooperazione 

territoriale europea EnerNetMob CUP F49E18000030006  CIG 7543337E9A.  

 

VERBALE DELLA 2
A
  SEDUTA PUBBLICA  

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di ottobre (16/10/2018) alle ore 12:05  in 

Ragusa, nei locali del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già ex Provincia Regionale distaccati 

di Viale Europa 134/A, per il proseguimento delle operazioni di gara  della procedura aperta relativa 

all’affidamento in oggetto sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra, il Geom. 

Rosario Sortino, funzionario amministrativo servizio presso il IV Settore il rag. Pietro Pace, e la 

sig.ra Maria Amore testimoni cogniti ed idonei, dipendenti dell’Ente in servizio presso il settore 4°. 

Il dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede 

l’obbligo nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità 

previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di 

gara sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine 

al presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

Sono altresì presenti i sigg.: Arch. Fabrizio Russo  legale rappresentante dell’operatore 

economico partecipante STUDIO FRA Architettura Ed Ecoinnovazione Srl (RTP) e arch. Giulia 

Schippa  Componente della RTP costituenda. 

Il Dirigente premette che: 

 con determinazione dirigenziale n. 1545/2018 del Registro Generale delle determinazioni si è  

stabilito di provvedere alla scelta del contraente, Procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 

n°50/2016;  

 la gara è riservata agli operatori economici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera p) del D.Lgs 

50/2016, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente 

alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. 

 Il bando di gara, n. Prot. 0020803 del 20/06/2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 21/06/2018 al 09/07/2018. Per tutto il periodo previsto, e rimasto continuativamente affisso e  

pertanto, sono stati soddisfatti gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 32 della L. 69/2009. 

 In data 10/07/2018, sono state espletate le operazioni di gara  della procedura aperta relativa 

all’affidamento in oggetto le cui risultanze sono portate dal verbale di gara prot. n. 0023190 di 

pari data;  

 Hanno partecipato alla procedura i seguenti operatori economici: 1)  IDEA URBANA 

Engineering srl, da Bagheria (PA), 2) RTP da costituirsi, STUDIO FRA Architettura Ed 

Ecoinnovazione SRL (Capogruppo) con FORMA.azione srl (mandante1) e con Arch. Giulia 

Schippa (mandante Giovane professionista), entrambi ammessi alla successiva fase; 

 Con note PEC nn.  0023199 del 10/05/2018 è stata richiesta al  Servizio UREGA Ragusa-

Siracusa – Sezione di Ragusa, la nomina di due componenti per la commissione giudicatrice 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.; 

 Con nota del Servizio UREGA Ragusa-Siracusa – Sezione di Ragusa,  prot. 0155461 del 

12/07/2018, assunta al protocollo dell’Ente in data 17/07/2018 al n. 0023828 venne fissata al 

20/07/2018 la data di sorteggio dei componenti la commissione 

 Con nota 0024920 del 26/07/2018, il Servizio UREGA Ragusa-Siracusa – Sezione di Ragusa ha 



comunicato i nominativi dei commissari individuati e ha trasmesso le  relative accettazioni; 

 Con determinazione del Commissario Straordinario, n. 120/2018, n. 2038/2018 del Registro 

Generale delle Determinazioni, è stata nominata la commissione giudicatrice  dell’intervento in 

parola così composta: 

 presidente: Ing. Carlo Sinatra, Dirigente del 4° Settore; 

 Avv. Michele Melfa, Esperto Giuridico; 

 Ing. Antonino Fichera, Esperto in ingegneria stradale e ferroviaria, aeroportuale;  

 Con nota 0029970 del 25/09/2018, i suddetti commissari sono stati convocati per lo svolgimento 

della “Seduta riservata” per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.. 

 con verbale in seduta riservata del 4/10/2018, si sono svolte le operazioni della Commissione 

Giudicatrice. 

Tutto ciò premesso, il Presidente da lettura delle valutazioni delle offerte tecniche effettuate dalla 

suddetta commissione giudicatrice: 
Elementi di valutazione impresa  

IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA) 

Coeff. Per 

ciascun 

commissario 

Parziali per 

ciascun 

commissario 

Punteggio 

attribuito 

a) Professionalità e adeguatezza dell’offerta    

a.1) numero massimo di tre servizi analoghi a quelli oggetto 

dell’affidamento (max30) 
  27,13 

a.2) qualifiche specialistiche ed esperienza professionale 

(max 20) 
  18,00 

Totale A   45,13 
  

b) Caratteristiche metodologiche    

b.1) proposta metodologica (max 30)   24,00 

b.2) risorse strumentali messe a disposizione dal 

concorrente (max10) 
  8,66 

Totale B   32,66 

Totale OFFERTA TECNICA (a+b)   77,79 

 

 

Elementi di valutazione impresa  

STUDIO FRA Architettura Ed Ecoinnovazione Srl (RTP) 

Coeff. Per 

ciascun 

commissario 

Parziali per 

ciascun 

commissario 

Punteggio 

attribuito 

a) Professionalità e adeguatezza dell’offerta    

a.1) numero massimo di tre servizi analoghi a quelli oggetto 

dell’affidamento (max30) 
  19,46 

a.2) qualifiche specialistiche ed esperienza professionale 

(max 20) 
  14,66 

Totale A   34,12 
  

b) Caratteristiche metodologiche    

b.1) proposta metodologica (max30)   19,00 

b.2) risorse strumentali messe a disposizione dal 

concorrente (max10) 
  7,00 

Totale B   26,00 

Totale OFFERTA TECNICA (a+b)   60,12 

Dopo la predetta lettura, si prosegue con le operazioni di gara passando all’esame 

dell’offerta economica aprendo le buste “C”; Si da atto che il punteggio finale dell’offerta 

economica sarà attribuito secondo la seguente formula bilineare:  



a) Ci (per Ai ≤ Asoglia) = X*Ai / Asoglia  

b) Ci (per Ai >Asoglia) = X + (1,00-X)*[(Ai - Asoglia)/(Amax - Asoglia)]  

dove:  

- Ci = Coefficiente, variabile tra 0 e 1, attribuito all’offerta economica del concorrente -iesimo  

- Ai = Valore dell’offerta (ribasso percentuale praticato nell’offerta) del concorrente -iesimo  

- Asoglia = Media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso percentuale sul prezzo) dei 

concorrenti  

- X = 0,90  

- Amax = Valore massimo dell’offerta (ribasso percentuale massimo praticato in gara)  

Ai fini del calcolo dei punteggi, tutte le cifre saranno arrotondate alla seconda cifra 

decimale.  

I plichi vengono pertanto aperti e le offerta contenute risultano essere : 

 offerta economica 

(Ribasso %) 

Punti atribuiti 

(max 10) 

IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA) 6,282 4 

STUDIO FRA Architettura Ed Ecoinnovazione Srl 

(RTP) 

21,78 
10 

pertanto in forza della previsione di attribuzione del punteggio come previsto nel disciplinare di 

gara, vengono effettuati i seguenti calcoli  

IDEA URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA)  

Offerta tecnica punti  77,79 

Offerta economica punti  4,00 

Totale punteggio attribuito 81,79 

  

STUDIO FRA Architettura Ed Ecoinnovazione Srl (RTP)  

Offerta tecnica punti  60,12 

Offerta economica punti  10,00 

Totale punteggio attribuito 70,12 

 

In forza della previsione di aggiudicazione di cui al punto 6 del Disciplinare di Gara, il 

presidente da atto che il punteggio più alto pari a 81,79 viene attribuito all’impresa IDEA 

URBANA Engineering srl, da Bagheria (PA).  

Si da atto che in forza del ribasso del 6,282% sull’importo a base di gara di €  93.899,12   

determina un importo di aggiudicazione pari a € 88.000,37. 

 Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni di gara 

svolte e dichiara chiusa la gara. Dispone che si proceda a custodire la documentazione di gara con 

tutte le necessarie cautele perché ne sia assicurata l'intangibilità, salva l'effettuazione della 

restituzione delle cauzioni provvisorie alle imprese aventi diritto dopo la definitività 

dell'aggiudicazione. Pertanto tutta la documentazione di gara viene custodita nell'armadio dotato di 

serratura, in cui vengono conservate le documentazioni di gara, per un certo tempo a decorrere dalla 

conclusione delle operazioni di affidamento. 

  Alle ore 12:25, a conclusione delle operazioni,  poiché non è presente il legale 

rappresentante dell’impresa aggiudicataria, il RUP provvederà ad effettuare le dovute 

comunicazioni. 

 Il presidente da atto che il presente verbale delle operazioni equivale a proposta di 

aggiudicazione da sottoporre ad approvazione dell’organo competente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016; 

 Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 
 

f.to  Ing. Sinatra (presidente) 

f.to  Pace (teste) 

f.to  Amore (teste) 

f.to  Sortino (Ufficiale Rogante) 

f.to Arch. Fabrizio Russo  n.q. 

f.to  Arch. Giulia Schippa  n.q. 

 


